Pembicaraan tentang pembinaan umat dilibatkan dengan doktrin kerana pada
dasarnya umat adalah kolektiviti rabbani yang bermula dengan individu, dan
individu menjurus kepada pembinaan umat hanya dengan adanya akidah,
epistemologi dan kerangka peradaban yang muncul daripadanya.

Ahlissunnah: Doktrin Asya’irah Dalam Akidah:

Imam Abu al-Hasan al-Asy’ari rd (260-324 H/874-935 M), namanya Abu
al-Hasan ‘Ali ibn Isma’il ibn Abi Bishr Ishaq, pengasas aliran Asya’irah
dalam Ahlissunnah wal-Jamaah, biasa disebut sebagai Abul-Hasan al-